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Protokoll

Pér zbatimin e Marréveshjes sé bashképunimit kérkimor
shkencor dhe artistik ndérmjet Akademisé sé Shkencave dhe té
Arteve té Kosovés dhe Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé

(Pér periudhén 2026-2027)

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés (mé tej: ASHAK) dhe Akademia e Shkencave
e Shqipéris€ (mé tej: ASHSH), t€ quajtura né vijim Palé, me qéllim g€ té vazhdojné té
zhvillojné traditén e bashképunimit té frytshém kérkimor-shkencor mes tyre, pas bisedimeve
dhe shkémbimit t€ mendimeve pér zhvillimin e métejshém té marrédhénieve ndérinstitucionale
né pérfundim té periudhés sé protokollit pér vitet 2024-2025, nénshkruajné kété Protokoll
bashképunimi pér periudhén 2026-2027, duke mbajtur parasysh réndésiné e ndérmarrjes sé
nismave té pérbashkéta shkencore nga té dyja Palét, t€ shkémbimit t€ kérkuesve, pérvojave
dhe informacionit shkencor, mbéshtetur né Marréveshjen-kuadér té€ nénshkruar ndérmjet tyre.

1. Palét bien dakord qé veprimtarité e pérbashkéta té tyre pér periudhén 2026-2027 (nisma
shkencore, konferenca, botime, projekte); kalendari, vendi i zhvillimit dhe strukturat e
ngarkuara pér t’i ndjekur né zbatim t& jené si né pasqyrén né vijim:

Kuvende
Nr. Aktiviteti Vendi Koha Pérgjegjés
e ndér om”efv i ASHAK
albanologjisé
2. 55- vjetori i Kongresit té N " ASHSH -
tor 202
Drejtshkrimit i PV " ASHAK
3. | Kérkimet arkeologjike Tirané ASHSH -
Shqipéri — Kosové ASHAK
Konferenca shkencore ndérkombétare
4. ’Il'e dhen?r e :slff,ences sé = . ASHSH-
aplikuar né fiziké” (Shkolla Tirané Prill 2026 ASHAK
Ballkanike, né Tirané)
5 Ibrahim Rugova: Prishtiné Maj, 2026 ASHAK-




bashkékohore e funksionale

shkrimtari, intelektuali, ASHSH
presidenti
6. ASHAK-
Nanoteknologji irané
anoteknologjia Tirané 2026 ASHSH
p ASHSH-
Enereiité e rinovt _ o
nergjité e rinovueshme Tirané 2026 ASHAK
8. Konferenca e 4-té e
ndérkombétare e shéndetit Prrl[‘sill?:;f _ 2026 - 2027 ?\SS}I{_%I;
publik dhe mjedisit
9. | Resurset ujore dhe mjedisi- Pris'htiné B 2026 - 2027 ASHAK-
Konferenca Il1 Tirane ASHSH
10. Danlr.aisfrfmi dhe :ipc.r-rer e o 2026-2027 ASHSH.-
qytetérimit dardan né shek. Tirané ]
HETp. K- maj - qershor ASHAK
Konferenca shkencore kombétare
11.| Konferencé shkencore :
Hoxhé Kadri Prishtina dhe A . ASHAK-
roli i komitetit " Mbrojtja Frishtine Fell 2026 ASHSH
Kombétare e Kosovés”
12. | Konferencé shkencore: Roli
i gjyqésisé kushtetuese né — ASHAK-
Republikén e Kosovés dhe Hrisitine B ASHSH
Republikén e Shqipérisé
13.| Transformimet e turizmit
né Shqipéri, mundésité dhe s e ) ASHSH -
problematikat drejt B | et ASHAK
zhvillimit té géndrueshém
14. | Shqiptarét né studimet e - " ASHSH -
autoréve greké s i ASHAK
15. | Bota dhe kultura arbéreshe Tirané néntor 2026 ASHSH -
sot ASHAK
16. | Lidhjet transnacionale dhe
nie:\;efp-f;ﬂz kfdtt-u'(:;‘,t —_— ASHSH-
po 1..1.ce;91 ennfare f .lrat}e" 2026 ASHAK
politikés shtetérore né Prishtiné
marrédhéniet midis
Shqipérisé dhe Kosovés
17. | Pér njé terminologji Tirané 2026 ASHSH -
gjuhésore shqipe ASHAK




18. | Konferenca e I1I-té Prishting 2007 ASHAK-
shkencore pér ekonominé : ASHSH
Projekte madhore
19. Tirané- ASHSH-
Enciklopedia shqiptar -
nciklopedia shqiptare Prishfing 2026-2027 ASHAK
Projekte
20. Projekte né kuadér té
‘ n]l:a;we: nanoalb, | iy ASHSH-
gjeos. encave, Paﬂsunve ?Iﬂl’l.e-" 2026-2027 ASHAK
ujore, energjité e Prishtiné
rinovueshme, kérkimet
gjeografike etj.
21.| Peércaktimi i kapaciteteve
mbajtése té ngarkesés
tunsr:l;ehne per.ze:zher ) _ ASHSH-
natyr OT e ‘e siaczi e_(;‘ asti .1ran.e-“ 2026-2027 ASHAK
peizazhit té njé siti Prishtiné
bregdetar, malor e urban),
duke pérdorur teknologjité
e avancuara GIS dhe Dron
22, Studimi i ndryshimeve
mjedisore me imazhe
satelitore, pérfundimi i Tirané- ASHSH-
-202
studimit aktual dhe Prishting G287 ASHAK
mundeésisht shirirja né zona
lé ljera
23. Mjedisi gjeografik né
Shqipéri dhe Kosové, qasje Tirané ASHSH-
e bazuar né kompetenca Prishting 2026-2027 ASHAK
dhe né kurrikulat e arsimit e
parauniversitar
24, tS’tudzm f:‘aha;uest" _— ASHSH-
gjeografi o-"ur. an “e Tran.e-“ 20262027 ASHAK
kryegendrave té Tirané dhe Prishtiné
Prishtiné
25. | Studim: Krijimi i kornizés
sé pérbashkéta té vierave té ASHSH-
3 s . s T' "-
s o it e | 2026-2027 ASHAK
Shqipéri dhe Kosové - Prishtiné
Ndértimi i njé skeme té
pérbashkét vierésimi pér




njé té ardhme té

géndrueshme
26. Tirat ASHSH-
Peizazhi shqiptar né shekuj . o 2026-2027 ASHAK
Prishtiné
Botime
27, P—— " — ASHSH-
0 -I?i‘?ii’ St H.?.ze] eie .lrarl.e-" 2026-2027 ASHAK
pérbashkéta Prishtiné
28. Pt ASHSH-
Fjalor i Ekonomisé S 2026-2027 ASHAK
Prishtiné
Veprimtari promovuese
29. | Identifikimi i fushave té 2026 ASHSH-
interesit té pérbashkét Tirané ASHAK
kérkimor né gjeoshkencé
30. | Nxitja e bashképunimit pér
projekte té perbasfzketa Prishting ASHAK.
studimore né ) 2026-2027
. & " Tirané ASHSH
infrastrukturé, pasuri
minerare, ekologji
31. | Bashképunim pér ngritjen e
gendrave kérkimore né
ha té reja: robotiké, Tirané ASHSH-
.)iilS ‘f ferejfz ’? O.I é ran 2024-2005 SH
inteligiencé artificiale, Prishtiné ASHAK
bioteknologji, nanoshkencé
dhe energjetike
32.| Vazhdimi i punés pér njé
latforme t& pérbashkét pd
’ aJé’E&; f: ;aE;)Sur ﬁe - Fang- 2026-2027 ASERE-
botimet dhe periodikét Rrshtins Al
shkencoré
33.| Bashképunim profesional Tirané- ASHSH-
ndérbibliotekar Prishtiné 20262027 ASHAK
34.| - Shkémbime reciproke té
periodikéve dhe botimeve
shkencore Tirané-
2026-202
dhe artistike té Paléve; Prishtiné 026-2027
- Botime té ndérsjella e
ASHSH-

promovime




1 rezultateve kérkimore ASHAK
shkencore dhe artistike;
- Katalogimi online i
fondeve albanologjike;

- Pérgatitje dhe botim
online #é bibliografive
vetjake té kérkuesve
shkencore, pérurim i tyre;
- Shkémbim eksperience
pér digjitalizimin e

informacionit shkencor

Panairi i botimeve shkencore

35. | Panairi i botimeve Tirané- 2026-2027 ASHSH-
shkencore dhe akademike Prishtiné ASHAK
shkencore

Veprimtari kulturore artistike

36.| Koncerte dhe ekspozita té

pérbashkéta me vepra té Tirane- ASHSH-

i jtoréve d -
_(?fﬂpofl o1 E,:‘l e he Prishting 2026-2027 ASHAK
artistéve té Shqipérisé dhe

Kosovés

Veprimtari pérkujtimore/ceremoniale

37.
}ﬁi’;gﬁfifea;ﬁaﬁﬁfﬁf Tranc. 2026-2027 ASHEH-
sy s Prishtiné ASHAK
té Paléve

. Pér ¢donjérén prej veprimtarive t€ parashikuara Palét hartojné dhe miratojné programin e
posacém shkencor t€ punés, qé miratohet prej tyre né pérputhje me procedurat qé zbatojné.
Programi i punés propozohet nga Pala pritése e veprimtarisé.

. Veprimtarité qé pérmban pasqyra mé sipér Palét i pérfshijné né kalendarét vjetoré té€ punés
s€ tyre.

. Kétij Protokolli mund t’i béhen shtesa dhe ndryshime gjaté procesit t&€ zbatimit, varésisht
prej dinamikés sé pérparésive dhe mundésive financiare t€ Paléve. Propozimet pér shtesa a
ndryshime béhen me shkrim nga Palét dhe shqyrtohen pér miratim brenda njé periudhe
tremujore. Palét bashképunojné edhe jashté zotimeve té kétij Protokolli.

. Shpenzimet e udhétimit né funksion té zbatimit t€ kétij Protokolli jané t€ Palés udhétuese,
kurse shpenzimet e akomodimit/fjetjes jané t€ Palés pritése. Kjo €shté e vlefshme edhe pér
pjesémarrjet né veprimtari shkencore, pérveg rasteve kur merren vesh ndryshe.

. Pér t€ ndjekur ecurin€ e realizimit t€ veprimtarive t€ parashikuara né kété Protokoll
pérfaqésues té Paléve takohen té paktén njé heré né vit, vendi dhe data e takimit caktohen



me marréveshje rast pas rasti, me letérkémbim.

7. Protokolli u nénshkrua né Tiran€, mé 16.12.2025, né dy kopje, né gjuhén shqipe. Ky
Protokoll hyn né fuqi mé 1 janar 2026.

Pér Akademiné e Shkencave dhe té Pér Akademiné e Shkencave
Arteve t€ Kosovés té Shqipérisé

Akad. Mehmet K7ja, Kryetar




